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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je návrh konstrukčního systému nástavby nad

historickým objektem. Architektonická studie firmy Petr Hájek Architekti s názvem

Bytový dům Valentinka slouží jako základ pro tuto práci. Cílem je navrhnout

konstrukční varianty řešení, porovnat je a u vybrané verze posoudit základní nosné

prvky. Konečný výběr konstrukčního systému zahrnuje výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova

nástavba, příhradový nosník, stěnový nosník, dutinové panely, ocelový vazník, ocelový

skelet

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the design of a superstructure system over a

historical object. The architectural study of the company Petr Hájek Architects which is

called Apartment House Valentinka serves as the base for this work. The aim is to

design the different variants of the solution, to compare them and to evaluate the

basic supporting elements in the selected version. The final selection of construction

system includes drawing documentation.
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extension, truss, wall girder, hollow panels, steel truss, steel skeleton

7

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 9

1 Zadání ................................................................................................................................... 10

2 Cíle ........................................................................................................................................ 16

3 Rešerše ................................................................................................................................. 17

3.1 Přístavní dům ................................................................................................................ 17

3.2 Středisko umění ............................................................................................................ 22

4 Varianty řešení ..................................................................................................................... 28

4.1 Úvod .............................................................................................................................. 28

4.2 Zvýšení únosnosti stávajícího zdiva ............................................................................... 28

4.3 Zabudování ocelového skeletu do budovy .................................................................... 29

4.4 Ocelová konstrukce uložená na stěnových nosnících ................................................... 30

5 Výběr finální varianty ........................................................................................................... 33

6 Návrh a statický výpočet finálního řešení ............................................................................ 34

6.1 Půdorys střechy ............................................................................................................. 34

6.2 Zatížení sněhem ............................................................................................................ 35

6.3 Zatížení větrem ............................................................................................................. 36

6.4 Zatížení konstrukcí ........................................................................................................ 41

6.4.1 Strop ........................................................................................................................... 41

6.4.2 MSÚ průvlaku ............................................................................................................. 41

6.4.3 MSP průvlaku ............................................................................................................. 41

6.4.4 Prosklená fasáda ........................................................................................................ 42

6.4.5 Ocelové sloupky ......................................................................................................... 42

6.4.6 Ocelová táhla.............................................................................................................. 42

6.5 Střední vazník ................................................................................................................ 43

6.6 Krajní vazník - ulice ........................................................................................................ 47

6.7 Krajní vazník - dvůr ........................................................................................................ 51

6.8 Uložení ocelových vazníků ............................................................................................ 55

6.8.1 Uložení na čep ............................................................................................................ 55

6.8.2 Uložení na šrouby ....................................................................................................... 55

6.8.3 Uložení na elastomerové ložisko ................................................................................ 56

6.8.4 Finální varianta uložení .............................................................................................. 56

6.8.5 Návrh a statické posouzení uložení ............................................................................ 57

8

6.9 Stěnový nosník .............................................................................................................. 58

6.9.1 Maximální zatížení ..................................................................................................... 59

6.9.2 Snížené zatížení .......................................................................................................... 66

7 Výkresová část ...................................................................................................................... 71

7.1 Půdorys 6.NP ................................................................................................................. 72

7.2 Příčný řez ....................................................................................................................... 73

7.3 Podélný řez .................................................................................................................... 74

7.4 Detail uložení vazníku ................................................................................................... 75

Závěr ........................................................................................................................................ 76

Zdroje ...................................................................................................................................... 77

Zadávací studie .................................................................................................................... 77

Použité normy ..................................................................................................................... 77

Použitá literatura ................................................................................................................. 77

Použitý software ................................................................................................................. 79

9

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zpracovat statické řešení nástavby bytového

domu na místě stávajícího bytového domu z konce 19. století. Jedná se o dvoupodlažní

dům s kompletně podsklepeným půdorysem. Zděná budova tvoří součást uliční

zástavby v ulici Na Valentince 6 v Praze 5.

Součástí práce je porovnat řešení nástavby pomocí vyztužení stěn ve spodních

podlažích pro přenesení dodatečného zatížení od nových pater, zabudování ocelového

skeletu do stávající budovy a jeho využití pro přenesení přitížení a vytvoření stěnových

nosníků, které vynesou horní patra objektu, aby nedošlo k zatížení stávající budovy

hmotností ani pracemi.

Pro další zpracování jsem vybral variantu železobetonových stěnových nosníků

s nástavbou řešenou lehkou ocelovou konstrukcí z příhradových vazníků. Volbu jsem

provedl na základě dispoziční volnosti v patrech nástavby a oddělení stávajících prostor

objektu od stavby.

Stěžejní částí mé práce je posouzení všech příhradových nosníků, které přenesou

zatížení celé nástavby a následně základní posouzení stěnových nosníků, do kterých se

příhradové nosníky zabudují.

Téma bakalářské práce jsem si vybral pro využití dosavadních znalostí na reálné

konstrukci.
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1 Zadání

K dispozici mám architektonickou studii, jejímž autorem je firma PETR HÁJEK

ARCHITEKTI. Studie zachycuje dispozici nových podlaží a jejich využití, možný výsledný

vzhled a varianty řešení nástavby, které porovnává z hlediska ceny i náročnosti.

Zde jsem vycházel z předpokladu využití prostor v nástavbě pro bydlení a proměnné

zatížení jsem uvažoval 1,5 kN/m2. Využil jsem uspořádání místností pro výpočet

zatížení od příček a z půdorysů jsem vypočítal zatěžovací plochu. Díky zpracování

pohledů, půdorysů a řezů jsem napočítal zatížení od opláštění konstrukce. To mi také

umožnilo určit zatížení od větru a sněhu.

Obr. 2.1 Zobrazující pohled na budovu z ulice Na Valentince (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)

Úkolem bylo navrhnout bytový dům s racionální dispozicí na místě stávajícího

dvoupodlažního bytového domu z konce 19. století. Ten není již schopen svou

dispozicí, technickým stavem ani velikostí naplňovat kvalitativní ani ekonomická

kritéria, která jsou od něj v dnešní době žádána.
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Obr. 2.2 Zobrazující zadání pro studii (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)

Parcela pro stavbu domu se nachází v Praze 5 – Smíchově v ulici Na Valentince. Jde

o perspektivní lokalitu v širším centru, s výbornou dostupností MHD i automobilem na

Pražský okruh. V místě se v docházkové vzdálenosti nacházejí veškeré potřebné služby

a instituce.

Obr. 2.3 Situace (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)
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Obr. 2.4 Zobrazující polohu objektu v širším centru (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)

Obr. 2.5 Zobrazující vizualizaci nástavby z ulice (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)
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Obr. 2.6 Zobrazující perspektivu směrem ze dvora (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)

Obr. 2.7 Zobrazující perspektivu směrem z ulice (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)
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V příčném řezu zelená barva zachycuje stávající konstrukce objektu, modrá vykresluje

nástavbu na současný objekt, kde budou nové bytové jednotky a přístavbu ve dvoře

pro parkování automobilů a kancelářské prostory.

Obr. 2.8 Řez (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)
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Obr. 2.9 Půdorys 2.NP (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)

Obr. 2.10 Půdorys 6.NP (studie PETR HÁJEK ARCHITEKTI)
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2 Cíle

Prvním úkolem je nalézt vhodné objekty, u kterých se problematika nástavby vyřešila

způsobem, který by se mohl využít při zpracování této bakalářské práce a zpracovat o

nich rešerše. Dalším bodem je navrhnout konstrukční varianty řešení, porovnat je a

vytvořit jejich schémata a vybrat finální alternativu. Pro toto řešení se provede návrh a

statické posouzení. Závěrem zpracování finální varianty se stane výkresová

dokumentace.
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3 Rešerše

Cílem rešerší bylo vybrat objekty, u nichž je řešena problematika nástavby, najít u nich

společné rysy s objektem, který je zpracován v této práci a využít vhodné konstrukční

prvky.

3.1 Přístavní dům

Název: Přístavní dům

Architekti: Zaha Hadid Architects

Umístění: Antverpy, Belgie

Návrh: Zaha Hadid a Patrik Schumacher

Plocha: 12 800,0 m2

Rok projektu: 2016


[…]


tloušťka činí 600 mm. Tuto hodnotu jsem zvolil inženýrským odhadem. Třída betonu by

se určila na základě podrobného dimenzování, určitě by se však jednalo o

vysokopevnostní beton. Pro následující výpočet jsem použil beton C35/45.
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6.9.1 Maximální zatížení

Reakce od příhradových vazníků (charakteristické hodnoty):

Stálé: R1 = 785 kN R´1 = 1215 kN R´´1 = 1400 kN

R2 = 110 kN R´2 = 145 kN R´´2 = 175 kN

Proměnné: R1 = 172 kN R´1 = 320 kN R´´1 = 320 kN

R2 = 24 kN R´2 = 45 kN R´´2 = 45 kN

Vítr sání: R1 = -15 kN R´1 = -33 kN R´´1 = -30 kN

R2 = -0,1 kN R´2 = -0,2 kN R´´2 = -0,2 kN

Vítr tlak: R1 = 7,5 kN R´1 = 17 kN R´´1 = 15 kN

R2 = 0,05 kN R´2 = 0,1 kN R´´2 = 0,1 kN

Sníh: R1 = 23 kN R´1 = 47 kN R´´1 = 45 kN

R2 = 0,1 kN R´2 = 0,3 kN R´´2 = 0,25 kN

Zatížení stěnového vazníku vahou přístavby ve dvoře, užitným zatížením a

větrem a sněhem.
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Posouzení MSP

𝛿2 =
𝐿

600
=

13990

600
= 23,3𝑚𝑚 ≥ 16,8𝑚𝑚 = 𝛿𝑣ý𝑝𝑜č𝑡𝑜𝑣é.

Podmínka je splněna
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Konstrukční zásady pro stěny

Svislá výztuž

Minimální plocha výztuže ≥ 0,002𝐴𝑐 = 0,002 ∗ 600 ∗ 1000 = 1200𝑚𝑚2/𝑚

Podmínka splněna

Maximální plocha výztuže = 0,04𝐴𝑐 = 0,04 ∗ 600 ∗ 1000 = 24000𝑚𝑚2/𝑚

Podmínka není splněna, požadavek na množství výztuže je pouze pro „horní“

stranu stěnového vazníku. Při „spodním“ je hodnota stejná. Norma však

předepisuje celkové možné množství. Nosník by bylo nutné upravit, aby

vyhověl.

Osová vzdálenost ≤ 3𝑡 = 3 ∗ 600 = 1800𝑚𝑚

≤ 400𝑚𝑚

Podmínka splněna
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Konstrukční zásady pro stěny

Vodorovná výztuž

Minimální plocha výztuže = 25% 𝑝𝑙𝑜𝑐ℎ𝑦 𝑠𝑣. 𝑣ý𝑧𝑡. = 0,25 ∗ 1200 = 300𝑚𝑚2/𝑚

≥ 0,001𝐴𝑐 = 0,001 ∗ 600 ∗ 1000 = 600𝑚𝑚2/𝑚

Podmínka splněna

Osová vzdálenost ≤ 400𝑚𝑚

Podmínka splněna
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6.9.2 Snížené zatížení

Velikosti reakcí od příhradových vazníků zůstávají na stejných hodnotách jako při

plném zatížení stěnového nosníku.

Stěnový nosník je dále zatížen pouze vahou přístavby ve dvoře, která je pro stálé

zatížení působící příznivě zmenšena koeficientem 0,90.
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Posouzení MSP

𝛿2 =
𝐿

600
=

13990

600
= 23,3𝑚𝑚 ≥ 17,0𝑚𝑚 = 𝛿𝑣ý𝑝𝑜č𝑡𝑜𝑣é.

Podmínka je splněna
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7 Výkresová část
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7.1 Půdorys 6.NP
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7.2 Příčný řez
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7.3 Podélný řez
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7.4 Detail uložení vazníku
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Závěr

V této práci jsem zpracoval rešerše konstrukcí nástaveb, jejichž dílčí části jsem využil

při řešení nástavby objektu v ulici Na Valentince.

Představil jsem varianty provedení nástaveb s jejich výhodami a nevýhodami. Pro

vybranou variantu jsem navrhl a posoudil hlavní nosné prvky. Stěžením bodem bylo

dimenzování ocelových vazníků, které vynášejí celou konstrukci nad původními

podlažími.

Výkresová část zahrnuje půdorys typického podlaží, příčný a podélný řez. Všechny řeší

dispozici konstrukcí.

Ocelové vazníky by se dopravily k objektu v jednotlivých komponentech a na místě by

se provedlo svaření prvků do požadované konstrukce.

Konstrukce stěnového vazníku by přinášela komplikace už při jeho zakládání. Vzhledem

k významným zatěžovacím silám by bylo nutné založení na pilotové stěně, jednotlivé

piloty by byly bezpochyby velkoprůměrové. Posuzovalo by se sedání, které by mělo

negativní vliv na okolní budovy a možnost překlopení. Piloty na straně vzdálenější od

nástavby by byly dimenzovány i na tahové síly. Pro zlepšení vlastností nosníku by se

použil vysokopevnostní beton, nežádoucí průhyb konstrukce by se vyřešil pomocí

nadvýšení konzoly stěnového nosníku a namáhání na tah by kompenzovalo předepnutí

konstrukce v potřebných úsecích. Železobetonový stěnový nosník by mohl být v místě

zalomení nad stávající objekt nahrazen ocelovou příhradovou konstrukcí s mohutnými

diagonálními a vertikálními prvky. Tato ocelová konstrukce by byla uchycena na

ocelové sloupy vetknuté do spodní části stěnového nosníku. Došlo by tak k odlehčení

celé konstrukce nástavby a změně například uložení příhradových vazníků.

Založení a dimenzování stěnového nosníku se zde podrobně nevěnuji, to by bylo

předmětem samostatné práce.

Prvky projektu, který jsem posoudil ve své práci, lze zrealizovat.
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