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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení nástavby na historický objekt
Jméno autora: Václav Dyntar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, v souladu se stanovenými cíli.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita i samostatnost při řešení byla na standardní úrovni.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je z hlediska odbornosti na velmi dobré úrovni, student standardním způsobem využil znalostí dosažených během
studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student si při řešení práce osvojil používání softwaru SCIA Engineer.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce je napsána na standardní úrovni, obsahem a rozsahem převyšuje požadavky kladené na
studenty bakalářského studia. Největším přínosem pro řešitele předmětné bakalářské práce do dalšího studia a
budoucí profesní praxe je práce se specializovaným softwarem SCIA Engineer.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.
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